

Stefan Karol Kozłowski, Karol Szymczak

Grądy-Woniecko, gm. Rutki, woj. łomżyńskie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 12, 12-13

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

teriał /35 krzemieni i 4 fragmenty ceramiki/ ograniczają na razie wartość ustaleń stratygraficznych. Datowanie poziomów oraz odtworzenie środowiska naturalnego możliwe będzie w momencie rozwinięcia na szerszą skalę badań torfowiska przylegającego do osady.

Materiały znajdują się w Muzeum Okręgowym w Koszalinie.

Badania będą kontynuowane.

GRĄDY-WONIECKO, gm. Rutki
woj. łomżyńskie
Stanowisko 1

Uniwersytet Warszawski
Instytut Archeologii

Badania prowadził doc. dr hab. Stefan Karol Kozłowski i Karol Szymczak. Finansował WKZ w Łomży. Pierwszy sezon badań po przerwie od 1973 r. /badania mgr. Krzysztofa Burka/. Stanowisko wydmore wielokulturowe z obozowiskami mezolitycznymi, neolitycznymi i późniejszymi.

Celem badań było rozdzielenie stratygraficzne materiału zalegającego w centralnej części stanowiska w misach deflacyjnych.

Wykop /14 m²/ założono na terasce u podnóża stoku wału wydmorego. Zabytki zalegały w piasku drobno- i średnioziarnistym, w którym wyróżniono przysypany współcześnie poziom glebowy /próchnica i iluwium/. Pod nim wydzielono położony nad drobnoziarnistymi piaskami rzeczny drugi poziom humusowy /bez zabytków/. Pojedyncze krzemienie i fragmenty ceramiki przemieszczone z górnych partii wydmy znajdowały się na powierzchni wykopu.

W inwentarzu silnie zaznaczają się elementy komornickie: drobne, jedno - i dwupiętowe rdzenie, tylczaki Stawinoga i lancetowate półtylczaki Komornica, trójkąt rozwartokątny, trójkąt z retuszem trzeciego boku, trójkąt pieńkowski, drobne drapacze, rylce, przekłuwacz. Z zespołem tym wiąże się prawdopodobnie również trapez sugerujący wiek atlantycki. Mniej liczna część inwentarza zdaje się nawiązywać do neolitu /niektóre rdzenie, grocik trójkątny, masywny półtylczak, czy trapez o pokroju wyraźnie neolitycznym/. Również liczne fragmenty ceramiki wykazują podobieństwo do zespołów późnoneolitycznych, niektóre jednak przypominają materiały wcześniejsze lub późniejsze /do epoki żelaza włącznie/. Wstępna analiza stratygraficzna wykazała, że ceramika zalegała wyraźnie wyżej niż krzemienie kultury komornickiej.

Ponadto założono cztery wykopy sondażowe: dwa w centralnej, niezniszczonej części wydmy /po 2 m²/ i dwa na niższych od wykopu głównego poziomach w stronę zmeliorowanego rozlewiska rzeki Narwi /5 m² i 4 m²/. Materiał z wykopów górnych nawiązuje do mezolitu /rdzenie podobne do janiśławickich/, z dolnych zaś do mezolitu /zbrojniki/ i neolitu /ceramika i niektóre wyroby krzemienne/.

Dodatkowo z powierzchni 58 m² wysłano materiał powierzchniowy, najpewniej przemieszany.

Badania będą kontynuowane.

JANUSZKOWO KUJAWSKIE, gm. Nowa Wieś Wielka woj. bydgoskie Stanowisko 25	Muzeum Archeologiczne Uniwersytet im. Adama Mickiewicza Katedra Archeologii Ekspedycja Kujawska w Poznaniu
---	---

Badania prowadził dr Andrzej Prinke. Finansowała Katedra Archeologii UAM w Poznaniu. Pierwszy sezon badań. Stanowisko piaskowe kultury komornickiej.

Stanowisko leży na zachodnim skraju długiego wału wydmowego o orientacji wschód-zachód, bezpośrednio na północ od drogi polnej do Nowej Wsi Wielkiej oraz rozległego torfowiska.

Odślonięto 72 m². Materiały zalegały na głębokości 0,3-0,6 m, w humusie leśnym oraz występującym poniżej piasku wydmowym. Składały się na nie: wyroby i odpadki krzemienne, drobne fragmenty przepalonych kości oraz 2 drobne fragm. ceramiki neolitycznej. Zabytki rozmieszczone były dość równomiernie w płaszczyźnie poziomej i pionowej /od 4 do 98 okazów/m², przeciętnie ok. 35 egz./m². W sumie znaleziono 2 337 okazów krzemiennych, w tym 206 rdzeni i narzędzi, a ponadto 258 fragm. kości. W serii 30 zbrojników mikrolitycznych przeważały tylczaki typu Stawinoga, półtylczaki typu Komornica i trójkąty równoramienne. Całość inwentarza, z wyjątkiem 2 fragmentów ceramiki oraz fragmentu krzemiennego grotu oszczepu, posiada cechy charakterystyczne dla wczesnomезolitycznej kultury komornickiej.

Badania będą kontynuowane.

KOCHLEW, gm. Wierzchnas woj. sieradzkie Stanowisko 1	Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne w Łodzi
--	---

Badania prowadził mgr Krzysztof Cyrek. Finansował WKZ w Sieradzu. Czwarty sezon badań. Obozowisko i pracownia krzemieniarska; Paleolit schyłkowy /krąg kultur z liściakami/.

Stanowisko znajduje się na cyplu włrmskiej terasy prawego brzegu Warty.

Przebadany dotychczas obszar powiększono do 387 m², uzyskując około 800 zabytków, w tym 29 rdzeni i 62 narzędzia. Tworzyły one jedną